2983. III, x, 83. Mihi ista curae futura sunt etc

Ἐμοὶ μελήσει ταῦτα καὶ λευκαῖς κόραις, id est,

Curae ista mihi erunt ac puellis candidis.

Senarius ex oraculo ductus in popularem sermonem. Cum Brennus Gallicis copiis ingrueret in Delphos, Delphi consuluerunt oraculum, quid opus esset facto. Responsum est hoc quod modo retulimus carmine. Paulo post visus Apollo cum duabus puellis Pallade ac Diana. Nam et his fana sunt apud Delphos. Convenit uti, si quando significabimus nihil esse periculi, negotium iis curae futurum, ad quos pertinet. Refertur in Plutarchi collectaneis. Cicero vertit Graecum carmen De divinatione primo :

Ego providebo rem istam et albae virgines.

2984. III, x, 84. Festum multas habens

10 Ἐορτὴ πολλὰς ἔχουσα, id est Festum multas habens, subaudiendum molestias, aut occupationes. Dictum in eos, qui magnas componerent sarcinas aliquo profecturi. Venustius erit, si deflectatur ad quosdam, qui nihil agunt quamvis exiguum nisi magno molimine, longa cunctatione, miro apparatu, ita ut saepe numero tum se, tum reliquos omnes defatigarint apparando, priusquam quicquam incipiant. Natum ab iis, qui festa solent adire. Nam iis mos, multam suppellectilem una secum convehere, vasa, vestes, sacra, panes atque id genus alia multa, ne quid deesset ad solemnitatem pertinens. Exstat in iisdem collectaneis.

2985. III, x, 85. Nihil aliae civitates ad Crotonem

Μάταια τᾶλλα παρὰ Κρότωνα τᾶστεα, id est :

20 Sunt reliqua prae Crotone frivola oppida.

Theocriti interpres meminit hujus proverbii. Licebit accommodare ad rem aut hominem usque adeo praecellentem, ut reliqui cum hoc collati nihil esse videantur. Natum fortassis est a pugilum Crotoniatarum excellentia, quorum erat Milo, de quo dictum est alias, nempe in proverbio Crotone salubrius.

2986. III, x, 86. Canis panes somnians

Sunt quibus proverbiali figura dictum videatur illud apud Theocritum in Piscatoribus.

Καὶ γὰρ ἐν ὕπνοις

Πᾶσα κύων ἄρτως μαντεύεται, ἰχθηθῦα κηγών, id est

Siquidem omnis

Panes in somnis canis ariolatur, at ipse

Pisces.

Sensus est unicuique ea per somnum occurrere, quae impense desiderat quibusque
10 magnopere deditus est. Aristoteles non solum homini, verumetiam ceteris
animantibus somnia tribuit, etiamsi id in canibus evidentissimum, quippe quos
audimus saepenumero dormientes venationem somniare, quae res haud difficile
deprehenditur ex ratione latratus, quem aedunt sopiti. Proinde nobis rectius
quadraturum videtur, si pro ἄρτως legatur ἀγρώς aut ἄγρας, id est agros aut
venationes. Verum hoc tantum eruditis pensitandum proponimus, super hoc
pronuntiaturis, ubi codicem emendatiorem erunt nacti. Nobis adhuc non contigit. Ex
somnia autem qui ariolentur eventura, ne nostris quidem temporibus desunt,
quamquam non probat Aristoteles.

2987. III, x, 87. Canis

20 Ἄιδεις ἔχων, id est Canis, reperio pro eo, quod est nugaris, ineptis, frustra
loqueris. Est autem Atticae linguae figura, sicuti παίζεις ἔχων, id est Ludis sive
iocaris. Etenim qui canunt, non agunt rem seriam, sed tantum ut aures deliniant
voluptate mox peritura.

2988. III, x, 88. Aethiops non albescit

Αἰθίοψ οὐ λευκαίνεται, id est Aethiops non candescit. De iis dici solitum, qui numquam mutaturi sunt ingenium. Quicquid enim nativum, id haud facile mutatur. Fertur Aesopicus apologus de quodam, qui empto Aethiopi, cum eum colorem arbitraretur non nativum esse, sed domini superioris accidisse neglectu, assidua lotura faciem divexavit, ita ut morbum etiam adjungeret, colore nihilo quam antea fuerat, meliore. Fertur et epigramma Luciani nomine :

Εἰς τί μάτην νίπτεις δέμας Ἰνδικόν; ἴσχεο τέκνης.

Οὐ δύνασαι δνοφερόν νύκτα καληλιάσαι, id est

10 Abluis Aethiopem frustra, quin desinis artem ?

Haud umquam efficies, nox sit ut atra, dies.

2989. III, x, 89. Annas clibanum

Ἄννας κλίβανον, id est Annas clibanum, subaudi repperit. Haud me fugit hoc alio loco relatum a nobis, verum quoniam toties alia nobis occurrit specie in proverbiorum collectaneis, libuit admonere, trifariam esse scripturam. Alibi lego, et quidem plerisque in locis, Ἄνθρωπος κλίβανον, id est Homo clibanum. Quam equidem lectionem arbitramur esse depravatam. Nec obscurum, unde depravandi occasio, iis qui Graecas litteras norunt. Alibi invenio Ἄννος, ut vir fuisse videatur. In quibusdam est scriptum Ἄννας, ut mulieris aut certe barbaricum sit vocabulum.

20 Clibanum autem accipio non hunc vulgatum (quid enim hoc ad mirandum, ant novum ?), sed testaceum illum, qui incluso spane, ponitur in clibanis vulgaribus, in quibus panis, aut etiam pisces, aut carnes paulatim lento vapore decoquuntur.

2990. III, x, 90. Archilocum teris

Ἀρχίλοχον πατεῖς, id est Archilochum teris seu calcas, de maledico dicebatur. Πατεῖν autem dictum est, vel quod maledicus assiduus videatur in evoluendis hujus

poetae carminibus vel quod hujus vestigiis ingrediatur. De Archilocho testatur et Horatius :

Archilochum proprio rabies armavit iambo.

Equidem suspicor hoc idem esse cum illo, quod alibi posuimus : Ἀρχιλόχου πατρίς, id est Archilochi patria, depravata voce, πατεῖς in πατρίς.

2991. III, x, 91. Culicem colant

Pleraque sunt in Evangelicis litteris a vulgo sumpta. Nec id indignum Christo, quin potius vel maxime congruebat, ut, quemadmodum assumpto corpore velut unus quilibet e nobis esse voluit, ita sermonibus quam maxime familiaribus uteretur, quo
10 nostram humilitatem modis omnibus ad suam proveheret sublimitatem. Verum ex iis non mihi visum fuit plura referre, partim quod quidam poeticis nimium adicti studiis parum venustum existimant, quicquid sacras litteras redoluerit partim quod ea viderem cuique satis exposita esse ; maxime vero, quod verebar, ne quis homo pius existimaret me divinis litteris injuriam facere, si eas huic operi subinde miscuissem, in quo non modo gentilia pleraque, verum etiam quaedam non admodum munda. Quae nos et inviti et quam potuimus tectissime retulimus, nec ea quidem omnia. Caeterum ex Evangelicis adagiis illud non possum praetermittere, quod in superstisiosos quosdam et praepostere meticulosos dictum est praeceptori nostro Iesu, qui vel ignorantes vel dissimulantes, quibus in rebus sita sit vera
20 Christianaque pietas, in nugis sibi nunc placent, nunc trepidant, in maximis securi, pleni Judaicarum superstitionum, vera caritate vacui. In hos Christus verae pietatis doctor Matth. xxiii. hujusmodi torquet proverbium : Τὸν κώνωπα διυλίζουσι τὴν κάμηλον καταπίνοντες, id est Culicem liquant camelum glutientes. Ab hoc non abhorret, quod alibi retulimus, Ἀνδριάντα γαργαλίζειν, id est Statuam colare gutture.

2992. III, x, 92. Non inest illi dentale

Γύης οὐκ ἔνεστιν αὐτῷ, id est Gyes non inest illi. Dicitur consuevit de quopiam ad rem aliquam parum utili. Sumpta est metaphora ab aratro, cujus pars est γύης. Eam nonnulli putant esse, quam Latini dentale vocant. Ea quoniam praecipua videtur, si absit, nihil confici potest aratro. In hunc sensum usurpavit Hesiodus πρίνου δὲ γύης. Ceterum Homerus pro jugere posuit, agrum πεντηκοντόγυον appellans, id est centum jugerum.

2993. III, x, 93. Gigantum arrogantia

10 Γιγάντων ἀπόνοια, id est Gigantum amentia. Dicebatur, ubi quis viribus suis fretus, temere, nulloque consilio res non tentandas moliretur. Tractum a notissima gigantum fabula. Proverbium admonet inauspicato cedere, quaecumque citra consilium adversus deos, adversus pietatem, adversus jus et aequum per vim instituuntur. Horatius in Odis :

Vis consilii expers mole ruit suae,

Vim temperatam dii quoque provehunt

In majus.

Homerus item Iliados Ψ elegantissima sententia demonstrat in omni negotio nimio plus habere momenti rationem, consiliumque quam corporis vires :

20 Μήτι τοι δουτόμος μέγ' ἀμείνων ἤ ἐ βίηφι,
Μήτι δ' αὖτε κυβερνήτης ἐνὶ οἴνοπι πόντῳ
Νῆα θοὴν ἰθύνει ἐρεχθομένεν ἀνέμοισι,
Μήτι δ' ἠνίοχος περιγίγνεται ἠνιόχοιο, id est
Consilio sane multo quam robore praestat,
Hirsutam quicumque parat succidere sylvam.
Consilio rursum nauclerus in aequore nigro
Dirigit undivagam navim raptantibus austris,

Consilio auriga aurigam vincitque praeitque.

Aristoteles libro de Rhetoricis II. citat hunc versum trochaicum, tacito auctoris nomine :

Θνατὰ χρὴ τὸν θνατόν, οὐκ ἀθάνατα τὸν φρονεῖν, id est

Non decet, mortalis ut qui es curet immortalia :

Sed magis mortalis ut qui est cogitet mortalia.

2994. III, x, 94. Per ignem incedis

Ἐν πυρὶ βέβηκας, id est Per ignem incedis, id est versaris in periculoso negotio. Est apud Aristophanem in Lysistrata :

10 Κἂν μὲ χρῆ, διὰ τοῦ πυρὸς

Θέλω βαδίζειν, id est

Velim et per ignem incedere, si fuerit opus.

Horatius in Odis :

Periculo saepeplenum opus alea

Tractas et incedis per ignes

Suppositos cineri doloso.

Tradunt etiam in eum quadrare, cui celeriter absolvendum est negotium. Qui per ignem incedit, minus laeditur, si suspensis pedibus properet. Confine quod ille dixit apud Senecam declamator : Per spinas ingredior.

20 **2995. III, x, 95. Fortis in alium fortiolem incidit**

Ἐσθλὸς ἐὼν ἄλλου κρείττονος ἀντέτυχεν, id est,

Forti alius potior contigit, ac melior.

Dici solitum, ubi quis nimium fretus suis viribus, aliquando nanciscitur, a quo vincatur. Sumptum putant ab Hyllo Herculis filio et Euchemo Aegeate. Ita Zenodotus. Suidas hujusmodi verba recenset, tacito auctoris nomine : Ἔστι μὲν γὰρ

ὄτε καὶ ταῦτόματον ἀντέπραξε ταῖς ἐπιβολαῖς τῶν ἀγαθῶν ἀνδρῶν· ἔστι δὲ ὅτε πάλιν κατὰ τὴν παροιμίαν

Ἐσθλὸς ἐὼν ἄλλου κρείττονος ἀντέτυχεν.

Id est Fit nonnumquam, ut juxta proverbium ipsa per se res bonorum virorum conatibus obsistat. Fit rursus interdum (juxta proverbium) :

Forti ut contingat fortior ac melior.

Sententia potest videri ducta ex Iliados X ubi Hector incidit in Achillem :

Πρόσθε μὲν ἐσθλὸς ἔφευγε, δίωκε δὲ μιν μέγ' ἀμείνων, id est

Fugit qui prius acer erat, cui jam acrior instat.

10 **2996. III, x, 96. Gloria futuri**

Τὸ δέ τοι κλέος ἐσσομένοιο, id est Gloria futuri.

Hemistichium est carminis heroici. Refertur in iisdem Plutachi collectaneis. Admonet famam laudemque recte factorum contingere potissimum apud posteros. Alioqui, quemadmodum recte dixit Ovidius,

Pascitur in vivis livor, post fata quiescit.

2997. III, x, 97. Insania non omnibus eadem

Μανία γ' οὐ πᾶσιν ὁμοία, id est

Haud est eadem vesania cunctis.

20 Hemistichium heroicum, sicut et illud superius, extat in eisdem collectaneis. Sensus est nullum esse mortalem, qui non in aliqua re desipiat. Quamquam alius alio morbo laboret, hic avaritiae, ille libidinis, hic ambitionis, ille invidiae. Quod copore demonstrat Stoicus Damasippus apud Horatium in Sermonibus. Et in hac hominis calamitate mira ludit varietate natura. Inter hos, qui mente lapsi sunt, alii sibi videntur cornibus taurinis, alii naso praelongo, alii vasa fictilia, non nulli se credunt esse mortuos, alii sibi videntur esse principes, alii doctissimi philosophi. Novi qui se credit omnium qui sunt aut fuerunt esse multo sceleratissimum ; novi qui neminem

credert ipso ulla in re praestantiorum ; novi qui se crederet esse Christum, et alterum qui se putaret deum. Argivus ille solus plaudebat in theatro, credens se miros audire tragoedos. Athenaeus libro duodecimo refert de quodam Atheniensi, qui persuasum habebat omnes naves quae appellerent in Pireum esse suas easque recensebat, dimittebat ac deducebat et appellentes tanto gaudio excipiebat, ac si omnium rerum quas vehebant esse dominus ; at si quid perisset, non amplius quaerebat, si incolumes pervenissent, gaudebat, multa interim cum voluptate vitam agens, donec frater ejus Crito e Sicilia advectus tradidit illum medico, cujus opera liberatus est insania. Ceterum ad se reversus dicere solet se numquam vixisse jucundius.

10 **2998. III, x, 98. Hydrus in dolio**

Ἵδρος ἐν τῷ πίθῳ, id est Hydrus in dolio. Proverbium hoc, ut ingenue fatear, nondum apud ullum veterum auctorum reperimus, neque Graecum, neque Latinum, et haud scimus, an de vulgo sumptum sit, neque enim libet credere virum eloquentem et in litteris non postremi nominis ex sese commentum esse. Nam refertur ab Antonio Sabellico in epistola quadam familiari. Addit et fabulam proverbii parentem hujusmodi : Rusticus quidam cum sensisset minui vinum in dolio conditum, admiratus, quid esset rei, circumspicere coepit, num qua rima extillaret liquor ; ubi nihil ejusmodi comperisset, perguit vicinos in suspicionem apud sese vocare, ne sese absente vas relinerent, vinumque potitarent. Obsignat itaque
20 diligenter dolium ad opus exiturus. At reversus signis illaesis, vinum nihilominus imminui videt. Tum vero fortunam agricolarum deplorare, quibus non in vite solum, verum etiam in doliis calamitas praesto esset. Ad extremum exhausto dolio hydrus in imo repertus est vini potor. Ea res in vulgi iocum abiit. Admonet Plinius libro decimo capite septuagesimosecundo, serpentes, quamquam exiguo indigeant potu, tamen vinum, cum est occasio, praecipue appetere. Juvenalis de muliere vinosa satyra sexta :

Tamquam alia in dolia longus Deciderit serpens, bibit et vomit.

Adagium ipsum haudquaquam inelegans, nec aspernandum. Quod si quem nihil movet recens auctor, licebit usurpare, cum quis occulta calamitate premitur, causa atque auctore non extante. Aut cum diuturni mali tandem auctor deprehenditur. Porro serpentem, quem Graeci vocant hydron, Latini natricem vocant, quod in aquis degat. Ex ulcere hujus morsu facto defluit copiosus humor aquosus et grave olens. Ita Dioscorides libro sexto. Plinius libro sexto capite vigesimotertio, tradit apud insulas quasdam ante Persidem hydros marinos vicenum cubitorum terruisse classem.

2999. III, x, 99. E Massilia venisti

10 Ἐκ Μασσαλίας ἦκεις, id est, E Massilia venisti. Suidas ait dici solitum de iis, qui cultu parum viris decoro uterentur quod Massilienses luxu perditum muliebrem ferme in modum ornarentur, comis unguento delibutis capillisque religatis. Huic affine, quod refert Athenaeus *Dipnosophistarum* libro duodecimo, Πλεύσειας εἰς Μασσαλίαν, cujus nos alibi mentionem fecimus in proverbio *Naviges Massiliam*, et quid super hoc sentiremus, explicuimus.

3000. III, x, 100. Tibicines mente capti

Athenaeus libro *Dipnosophistarum* octavo proverbio jactatum scribit apud priscos tibicinibus nihil esse mentis : Λόγος γὰρ παλαιός, ὡς ὄτι

Ἄνδρὶ μὲν ἀύλητῆρι θεοὶ νόον οὐκ ἐνέφυσαν,

Ἄλλ' ἅμα τῷ φυσᾶν χῶ νόος ἐκπέταται,

20 Id est Dictum enim est pervetustum, quod

Dii tibicinibus numquam mentem inseruere,

Sed simul ac flarint, avolat ilico mens.

De hoc hominum genere plura diximus in proverbio *Tibicinis vitam vivis*.

QUATRIÈME CHILIADE

3001. IV, I, 1. Dulce bellum inexpertis

Et elegans cum primis et multorum litteris celebratum adagium est : Γλυκὺς ἀπείρω πόλεμος, id est Dulce bellum inexperto. Id ita reddit Vegetius libro De re militari III, capite XIV : Nec confidas satis, si tyro proelium cupit ; inexpertis enim dulcis est pugna. Citatur ex Pindaro : Γλυκὴ δὲ πόλεμος ἀπείροισιν, ἐμπείρων δὲ τις ταρβεῖ προσιόντα νιν καρδίᾳ περισσῶς, id est Dulce bellum inexpertis, ast expertus quispiam horret, si accesserit cordi supra modum.

Sunt quaedam in rebus mortalium quae quantum habeant discriminis ac malorum non intelligas, nisi facto periculo.

10 Dulcis inexpertis cultura potentis amici,
Expertus metuit.

Bella res et splendida videtur inter aulicos obambulare proceres, in regiis versari negotiis ; at senes, quibus usu penitus cognita res est, ab ea felicitate libenter abstinent. Suave videtur amare puellas, sed iis qui nondum senserunt quantum amori insit amari. Ad eundem item modum accommodari poterit ad quodvis negotium multo cum periculo multisque conjunctum malis, quod nemo velit capessere nisi juvenis et rerum imperitus. Siquidem Aristoteles in Rhetoricis hanc adfert causam cur juvenia sit audacior, contra senecta timidior, quod illis imperitia rerum confidentiam pariat, his multorum experientia malorum timiditatem et
20 cunctationem.